
COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

Via Vittorio Emanuele n.2 - Cap 90016
Pec: protocollo.comunecollesano@pec.it
Peo: protocollo@comune.collesano.pa.it

Tel. 0921-661158 / 0921-782305
C.F.: 82000150829 - P.IVA:02790570820

Determinazione Dirigenziale

N.907 del 25/11/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT.A) DEL D.L. N. 
76/2020 (L. 120/2020 E SUCC. D.L. 77/21), ALLA DITTA PROGITEC SRL DI CASTEL DI IUDICA 
(CT) E IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI  N. 3 INTERVENTI DI SANIFICAZIONE DEGLI 
UFFICI COMUNALI
CIG:Z603413170

Il Responsabile del Servizio II
PREMESSO: 

 Che la crisi legata all'epidemiologia di cui al Covid 19 e il Protocollo Condiviso del 6 aprile 2021, che 

aggiorna e rinnova i precedenti accordi in attuazione del DPCM 11 marzo 2020,  prevedono la regolazione per 

il contrasto ed il contenimento della diffusione del virus negli ambienti di lavoro;

 Che è necessario garantire la piena attuazione delle indicazioni fornite con le direttive e circolari 2/2020 del 

Ministero della Pubblica Amministrazione, del DPCM 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 e del DPCM 2 marzo 

2021 recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid 19 al fine di mettere in 

sicurezza gli ambienti di lavoro;

PRESO ATTO:

 del trasferimento ministeriale di alcune somme a titolo di Fondo per l'esercizio delle Funzioni Fondamentali 

in ambito dell'emergenza Covid 19 con vincolo di destinazione da utilizzare per le finalità previste;

 Che tra i criteri da attuare per adempiere a quanto previsto dai predetti protocolli di sicurezza rientra la 

pulizia e sanificazione degli uffici comunali;

ATTESO:

 Che l'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/20 convertito nella legge 120/20 e successivi D.L. 77/2021, disciplina 

le procedure per l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione 

appaltante possa affidare direttamente appalti di lavoro  di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

fornitura, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000,00 euro;

 Che è stata richiesta una offerta alla Ditta PROGITEC srl, con sede In Castel di Iudica (CT) nella via Bivio 



San Giuseppe n. 4, già gestore del servizio di igiene in questo Comune  P.I. e C.F. 01650680893  per gli 

interventi in oggetto;

 Che in data 04.11.2021 prot. n° 13298 la ditta ha presentato la propria miglior proposta per il servizio di che 

trattasi per un importo di €. 3.600,00, oltre IVA per € 792,00, per complessivi € 4.392,00, e l'omaggio del 

servizio di fornitura con posa in opera nel territorio comunale di n. 100 erogatori a T per esche di ratti;

 Che l'art. 1 coma 3 dl D.L. n°76/2020 convertito in legge 11.09.2020 n°120, e succ. D.L. 77/2021, ha disposto 

che gli affidamenti diretti di cui all'art. 1 comma 2 lett.a) possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art. 32 comma 2 del decreto legislativo 

n°50/2016;

 Che la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all'assegnazione dell'appalto attraverso il solo 

provvedimento di affidamento, specificando l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della  

scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti;

RITENUTO di procedere all'affidamento del servizio di n. 3 interventi di sanificazione degli uffici comunali alla  Ditta 

PROGITE srl, con sede in Castel di Iudica nella via Bivio San Giuseppe n. 4  P.I.  e C.F. 01650680893 per la somma 

di € 4.392,00 IVA inclusa;

DATO ATTO che  vengono  rispettati i principi di cui all'art. 30 del Dlgs,. 50/2016 e ss.mm.ii.

CONSIDERATO: 

 Che la ditta è attiva nel settore;

 Che il DURC acquisito dall'Ente risulta regolare

 che l'operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti ordine generale di cui all'art,. 80 del 

D.lgs. 50/2016 ( e requisiti speciali qualora richiesti);

VISTE:

 La Delibera di C.C. n. 23 del 31.05.2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. (documento Unico di 
Programmazione) Anni  2021/2023;

 La delibera di C.C. n. 24 del 31.05.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2021/2023;

 La Delibera di G.M. n. 71 del 03.09 2021 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G);

 La delibera di G.M. n. 91 del 05.11.2021 i.e. avente ad oggetto “ Variazione urgente di bilancio di 

previsione 2021/2023 esercizio 2021- Art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000  Applicazione Avanzo 

Vincolato per spese emergenza sanitaria Covid-19”

VISTI                                                                                                                                                                                            

 Il D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella Regione Siciliana;

 Il D.L. n°76 del 16.07.2020 convertito in legge 11.09.2020 n°120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale;

 Il D.L. 77/2021;

 La legge  7.8.1990 n° 241 “ Norme in materia di procedimento amministrativo”;

 Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali”  così come recepito nella Regione 

Siciliana;



PROPONE

Di procedere ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/20, all'affidamento del 

servizio di cui in premessa identificati nell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016;

Di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla Ditta PROGITEC srl, con sede in Castel di Iudica nella via Bivio San 

Giuseppe n. 4  P.I. e C.F. 01650680893 n. 3 interventi di sanificazione degli uffici comunali - per l'importo di euro 

4.392,00, IVA inclusa, con omaggio per questo Comune del servizio di fornitura e posa in opera di n. 100 erogatori a T 

per esche di ratti e topi; 

Di impegnare la somma complessiva di € 4.392,00, sul Bilancio 2021 CAP 1154 - COD.11.01-1.03 

DI STABILIRE che il servizio è regolato dalle seguenti condizioni:

 Sicurezza sui luoghi di lavoro: i lavori devono essere eseguiti nel rispetto della normativa di cui al 

D.lgs. 81/08 e ss.mm.ii e del documento della sicurezza e valutazione dei rischi;

 Tracciabilità flussi finanziari: L'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n° 136 e ss.mm.ii.;

 Tempi di esecuzione: immediato

 Modalità di pagamento : il compenso sarà liquidato alla Ditta incaricata  previa verifica del corretto 

servizio svolto
            

 Il Responsabile del Servizio II                                                                                                             
          Giuseppe Sceusi

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della 
Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
 GIUSEPPE DI CARLO 



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 25/11/2021 GIUSEPPE DI CARLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere di 
regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

PARERE DI REGOLARITA'
CONTABILE

FAVOREVOLE FILIPPO CURIONE

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

Capitolo Art. Importo Impegno Codifica di Bilancio

1154 0             4.392,00 € 2021 - IM - 329.01 U.1.03.02.15.999

11.1.1.3
Data di approvazione Visto Contabile 25/11/2021

IL RESPONSABILE DELL' AREA ECONOMICA FINANZIARIA
 CURIONE FILIPPO

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi 
del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.


